江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕68号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发关于

进一步清理违反国家环境保护法律

法规的错误做法和规范性文件通知的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

监察部办公厅、国家环保总局办公厅下发了《关于进一步清理违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件的通知》（监办发〔2007〕3号），根据省政府领导同志意见，现转发各地各有关部门，请认真贯彻执行。

全面清理违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件，是强化环保执法监管、加强环境保护的重要措施，是维护国家法制统一、严格依法行政的必然要求。各地各有关部门对此要高度重视，建立工作责任制，认真组织清理，确保取得实效。各市、县要在2007年7月底前完成清理工作，各省辖市于2007年8月15日前将清理工作情况报送省监察厅、省环保厅。

各级监察机关和环保部门要公布举报电话，鼓励公众参与，接受社会监督。
附件：江苏省清理违反国家环境保护法律法规的错误做法

      和规范性文件统计表
二○○七年六月五日
监察部办公厅  国家环保总局办公厅

关于进一步清理违反国家环境保护法律法规

的错误做法和规范性文件的通知

（监办发〔2007〕3号  2007年4月4日）

各省、自治区、直辖市监察厅（局）、环保局（厅）、新疆生产建设兵团监察局、环保局：

近年来，地方各级人民政府按照《国务院办公厅关于深入开展整治违法排污企业保障群众健康环保专项行动的通知》（国办发〔2005〕34号）的要求，对违反国家环保法律法规的错误做法和相关规范性文件进行了清理和纠正，取得了一定成效。但各地工作进展并不平衡，部分地区清理工作不彻底，一些错误做法和规定尚未得到根本纠正，个别地方政府或部门仍在继续出台与有关法律法规不相一致的规范性文件，严重影响了国家环保法律法规的严肃性，干扰了国家环保法律法规在这些地区的贯彻执行。为维护国家法制统一和尊严、保证中央政令畅通，根据《国务院办公厅关于开展行政法规规章清理工作的通知》（国办发〔2007〕12号）精神，经监察部、环保总局领导同意，现就进一步做好清理违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件工作（以下简称清理工作）通知如下：

一、充分认识清理工作的重要意义

清理违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件，是贯彻落实《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号），从源头上解决地方保护主义干预环境执法问题的基础性工作，也是促进各级政府及其有关部门加快建设法治政府、全面推进依法行政的重要举措。各地要充分认识做好这项工作的重要性和必要性，从遵循国家法制统一原则、落实环境保护基本国策、保证中央政令畅通和维护社会和谐稳定的高度出发，牢固树立并坚持科学发展观，正确理解和把握环境保护与经济发展和社会进步的关系，坚决清理和纠正违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件，确保环境保护法律法规得到有效贯彻执行。

二、清理范围及重点

清理的范围是：地方各级人民政府及其所属部门制定的有关招商引资、优化投资和经济发展环境等方面的规范性文件中违反环境保护法律法规规定的内容。

清理的重点是：

（一）违反环境保护现场执法规定，以实行“封闭式管理”、“挂牌保护”、“企业宁静日”等名义，或者以要求环保部门预先报告或限制环保部门执法次数等方式，阻碍环境执法人员进行现场执法检查。

（二）违反排污费征收使用管理规定，擅自改变排污费征收主体，擅自减免征收排污费或者采取协议收费、定额收费等形式降低收费标准。

（三）违反环境影响评价法和建设项目环境保护管理规定，擅自降低环境保护准入标准，减少环境保护准入条件，下放环境保护事项审批权限。

（四）对环保部门、监察机关下达招商引资任务和指标。

三、清理工作要求

（一）地方各级监察机关、环保部门要加强请示汇报，行文提请同级人民政府按照国务院的有关要求，对照清理的范围和重点，组织有关部门在2005年以来开展清理工作基础上，就发布的相关规范性文件进行全面清理。

（二）对清理出的违反国家环境保护法律法规的规范性文件，以“谁发布谁纠正”为原则，由监察机关、环保部门提请或督促原发布机构正式行文予以纠正。主要内容违反国家环保法律法规规定的文件，应予废止；个别条款违反国家环保法律法规规定的文件，应予修订。公布纠正的行文范围应与原文件发布范围相同，不得随意缩小；对包括政府网站网页在内的有关宣传材料也应作出相应处理。

（三）地方各级监察机关和环保部门要及时汇总已清理文件的数量及颁布机关、文种、违规类型、纠正方式、督查督办和责任追究等情况，并将清理情况逐级报送上级监察机关和环保部门；各省、自治区、直辖市监察机关和环保部门应于2007年10月31日前向监察部和环保总局报送清理工作情况及相关数据。违规类型按清理的四个重点划分，纠正方式按废止和修订划分。

四、进一步加强督查督办

（一）监察机关和环保部门要以适当方式对违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件进行复查，通过审查下级报告、利用社会舆论监督等手段，发现违反国家环境保护法律法规问题的线索。要组织力量，对辖区内各级政府网站公布的规范性文件的相关内容进行检查，对发现的问题线索要逐条核实，并提请或督促政府及部门进行纠正。

（二）对存在问题且拒不纠正的，监察机关要按照《环境保护违法违纪行为处分暂行规定》（监察部、环保总局令第10号）严肃追究有关责任人员的责任，并责令限期纠正。清理工作结束后，仍继续实行或出台违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件的，监察机关应直接按照《环境保护违法违纪行为处分暂行规定》追究有关责任人员的责任，并责令限期纠正。对发现的典型案件，监察部和环保总局将直接立案调查，追究有关人员责任。

（三）地方各级监察机关、环保部门要加强对本级政府所属部门和下级政府开展清理工作情况的监督检查。监察部、环保总局将根据各地清理工作进展情况，适时组成联合督查组，对清理工作进行督促检查。

附件：

江苏省清理违反国家环境保护法律法规的错误做法和规范性文件统计表

填报单位：                                                  填报日期：

序号
发文单位
文号
文件名称
处理意见

主题词：环保  法制  文件  清理  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年6月5日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

PAGE
— 6 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215